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اردوغان که به دنبال تغییرات در قانون اساسی ترکیه 
است، در حال حاضر در عمل سومین و آخرین دوره 
ریاست جمهوری ترکیه را می گذراند. او بلافاصله پس 
بتدا به جمهوری خودخوانده  نتخابات ا از پیروزی در ا
قبرس شمالی و سپس به باکو سفر کرد تا اولویت های 
سیاست خارجی خود را که همان »ژئوپلیتیک تهاجمی« 
مبتنی بر پان ترکیسم و نئوعثمانی گری است، در معرض 
نمایش قرار دهد. او در سفر به باکو از یکسو کوشید از 
خاندان علی اف به دلیل میلیون ها دلار کمک انتخاباتی 
که از جیب مردم جمهوری آذربایجان برای پیروزی خود 
در »انتخابات مهندسی شده ریاست جمهوری ترکیه« 
خرج کرده اند، تشکر کند و از سوی دیگر به حاکم باکو 
که به ویژه بعد از جنگ دوم قره باغ با تشدید کارگزاری 
نگلستان( و رژیم صهیونیستی،  برای ناتو )با محوریت ا
قمارگونه سرنوشت خاندان علی اف را به کریدور جعلی 
زنگزور یا همان »دالان تورانی ناتو« پیوندزده، امید و 
اطمینان دهد که آنکارا پیگیر این طرح است. در چنین 
فضایی است که اردوغان ۶۹ ساله با نوعی تجاهل سیاسی، 
بزرگ ترین فتنه ژئوپلیتیکی قرن در قفقاز را به یک 
موضوع ترانزیتی )حرکت واگن ها( تقلیل داده و ایران را 
بزرگ ترین مانع این طرح زیبا از منظر آنکارا قلمداد کرده 
است. در این خصوص طرح و یادآوری چند نکته برای 
اردوغان و همفکرانش، ضروری به نظر می رسد. اردوغان 
مدعی شده است درباره »کریدور جعلی زنگزور« مشکلی 
با ارمنستان وجود ندارد. وی تلاش کرده حضور پاشینیان 
در مراسم تحلیف ریاست جمهوری ترکیه را به عنوان 
شاهد این مدعا بیاورد. با وجود این، به این سؤال پاسخ 
نمی دهد که چرا پس از دو سال تهدید، تجاوز نظامی، 
تطمیع و شانتاژ رسانه ای، ایروان مصرانه بر مخالفت بر هر 
گونه »کریدور فراسرزمینی که ناقض حاکمیت و تمامیت 
ارضی ارمنستان باشد«، تأکید می کند. واقعیت این است 
که پاشینیان از گشایش خطوط مواصلاتی عادی بین 
آذربایجان با نخجوان طبق موافقتنامه سه جانبه مسکو 
یروان استقبال می کند،  ۲۰۰۲( به شرط حاکمیت ا (
نزجار جوامع دیاسپورای  ز یکسو، وی مورد ا چراکه ا
ارمنی که نقش مهمی در تأمین بودجه ارمنستان در سه 
دهه اخیر داشته اند، است، بنابراین نیاز دارد از مزایای 
قتصادی عبور خط آهن استفاده کند. از سوی دیگر  ا
پاشینیان به رغم اینکه محصول انقلاب رنگین آمریکایی 
سال ۲۰۱۸ در ارمنستان است، به خوبی می داند دادن 
کریدور فراسرزمینی به باکو و آنکارا زمینه سازی جدی 
برای »تجزیه ارمنستان، تأسیس جمهوی خودخوانده 
زنگزور و تکرار فجایع تاریخی عثمانی علیه ارامنه« است، 
بنابراین وی راهکار مهار مطامع ژئوپلیتیکی باکو و آنکارا را 
در »چشم پوشی از قره باغ، مجاب کردن باکو به شناسایی 
لمللی کنونی )ارمنستان با مساحت ۲۹  مرزهای بین ا
رو ۸۰۰ کیلومترمربع( و بازگشایی عادی خطوط  هزا
مواصلاتی تحت حاکمیت ایروان« می داند، اگرچه ترجیح 
آقای پاشینیان این است که به جای »نیروهای مرزبانی 
سرویس امنیت فدرال روسیه«، »نیروهای به اصطلاح 
صلح بان یا ناظر اتحادیه اروپا« بر این خطوط مواصلاتی 
لبته در دستیابی به این هدف موفق  نظارت بکنند که ا
نبوده است. علی ای حال مبرهن است که برخلاف ادعای 
اردوغان، دولت پاشینیان موافق آنچه به عنوان »کریدور 
جعلی زنگزور« خوانده می شود، نبوده و نخواهد بود. فراتر 
از این نگاه پاشینیان، جامعه ارمنی با مشاهده »رفتار 
کنونی باکو با جمهوری خودمختار قره باغ، انسداد دهلیز 
لاچین و مدیریت سیستماتیک نفرت پراکنی علیه ارامنه 
توسط شخص علی اف«، معتقدند بر اساس منافع درازمدت 
ارمنستان و آمال تاریخی ارامنه تا زمانی که طمع ورزی 
ارضی بر سیاست های دولتی باکو و آنکارا حاکم است، حتی 
خطوط مواصلاتی بین جمهوری آذربایجان و نخجوان به 
صورت عادی هم نباید بازگشایی شوند. برخلاف ادعای 
اردوغان، ایران با ارتباطات ترانزیتی و گشایش خطوط 
مواصلاتی عادی در قفقاز از جمله بین جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان و بین روسیه و گرجستان مخالف نیست، بلکه 
مخالف اجرای فتنه ژئوپلیتیکی »دالان تورانی ناتو« است 
که با هدف گذاری و پیگیری تغییر مرزهای بین المللی و 
ایجاد موجودیت های نامشروع در قفقاز، به شدت الزامات 
صلح و ثبات پایدار در منطقه را به خطر می اندازد. اردوغان 
به خوبی به این نکته واقف است که برخلاف دوره طلایی 
۲۰۰۲ تا ۲۰۱۱، سیاست خارجی ترکیه از سال ۲۰۱۱ به 
بعد با انبوهی از پرونده های شکست خورده از غرب آسیا 
تا آفریقا و اتحادیه اروپا مواجه شده است. در این فرایند، 
نه رؤیای اردوغان برای ادای نماز در مسجد اموی دمشق 
تحقق پیدا کرد و نه جریان اخوانی در مصر، لیبی و تونس 
موفق شد و نه سیاست ۵۰ ساله آنکارا برای عضویت در 
اتحادیه اروپا پیشرفتی داشت، ولی محور مقاومت پس از 
شکست دادن تروریسم تکفیری در اقتدار قرار دارد. اگرچه 
»چین، روسیه و ایران« با »کریدور میانی« به عنوان یکی 
از گزینه های البته »فرعی اتصال شرق به غرب« آن هم 
به شرط »عدم پیگیری تغییرات ژئوپلیتیکی در منطقه« 
و اجرای آن از همان مسیر فعلی »اتصال آسیای مرکزی 
ز آنجا به جمهوری آذربایجان و  به دریای کاسپین و ا
گرجستان« )از طریق خط آهن باکو- تفلیس- قارص 
موسوم به خط آهن ابریشمی( مخالف نیستند، ولی آنجا 
که »کریدور میانی« از مسیر طبیعی خود خارج شود و 
وارد حوزه امیال تغییرات مرزی و ژئوپلیتیکی شود و به 
عنوان پیوست »سازمان به اصطلاح کشورهای ترک« 
و بستر »ناتوی ترکی« عمل کند، تردیدی نیست که 
هر سه کشور مذکور در مقابله با آن عزم جدی داشته 
 و دارند و ترکیه هم به خوبی از این موضوع آگاه است. 

مسکو، تهران و پکن مقابل دالان تورانی 
 
 

یادداشت

مانع بزرگ مذاکرات با غرب
 اختلاف بر سر تبادل زندانی 

چهارم آمریکایی ها 
خبرگزاری های غربی رسما تایید کردند 
که جمهوری اسلامی همزمان با اتحادیه اروپا 
و آمریکا در حال مذاکره است. این رسانه ها 
گفته اند هفته گذشته »علی باقری کنی« 
مذاکره کننده ارشد هسته ای ایران در تلاش 
برای احیای توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بین 
ایران و قدرت های جهانی با »انریکه مورا« 
میانجی گر اتحادیه اروپا در دوحه پایتخت 
قطر دیدار کرده است. اتحادیه اروپا، برخلاف 
ایالات متحده، همچنان طرف این توافق است. 
یک منبع دیپلماتیک که در جریان این دیدار 
بوده به CNN گفته که »فضای فعلی برای 
کاهش تنش مثبت بوده است.« همچنین 
منابع آگاه به سی ان ان گفتند که ایالات متحده 
در اواخر سال گذشته بی سر و صدا مذاکرات 
غیرمستقیم با ایران را با هدف محدود کردن 
برنامه هسته ای تهران از سر گرفته است. این 
منابع گفته اند نشانه هایی از پیشرفت وجود 
دارد، اما یک منبع گفته »ما هنوز به توافق 
نرسیده ایم« از سوی دیگر هم آمریکا و هم ایران، 
دستیابی به یک توافق موقت را رد کرده اند. از 
سرگیری گفت وگو ها سوالاتی در مورد زمان 
و انگیزه دو طرف را به ذهن متبادر می کند. 
این مذاکرات زمانی اتفاق می افتد که برنامه 
هسته ای ایران با پیشرفت خوبی در حال حرکت 
است. غرب مدعی است که تهران صد ها پهپاد 
تهاجمی به روسیه داده است و همزمان به 
پیشبرد برنامه موشکی خود ادامه می دهد. 
ملاحظات انتخاباتی هم ممکن است برای هر 
دو طرف وجود داشته باشد. جمهوری اسلامی 
سال آینده میلادی، انتخابات مجلس را پیش رو 
خواهد داشت و هرگونه کاهش تحریم های غرب 
می تواند به جریان حاکم در این کشور کمک 
کند. ایالات متحده هم در سال ۲۰۲۴ انتخابات 
ریاست جمهوری خواهد داشت. آزادی چندین 
آمریکایی بازداشت شده در ایران در آستانه 

انتخابات در اولویت قرار داده شده است. 
    آیا مذاکرات پیشرفت داشته است؟

در بحبوحه گزارش ها مبنی بر از سرگیری 
مذاکرات بین ایالات متحده و ایران در ماه 
توافق  گفته  رهبری  معظم  مقام  جاری، 
هسته ای با غرب »ایرادی« ندارد، مشروط بر 
اینکه زیرساخت های هسته ای کشور دست 
نخورده باقی بماند. میدل ایست آی پیش از 
این در گزارشی مدعی شده بود دو طرف توافق 
کردند که ایران غنی سازی اورانیوم ۶۰ درصد را 
متوقف کند و با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)IAEA( برای نظارت و راستی آزمایی برنامه 
هسته ای خود همکاری کند و در ازای آن تهران 
مجاز خواهد بود یک میلیون بشکه نفت در روز 
صادر کند و به منابع مالی مسدود شده خود در 
خارج از کشور دسترسی پیدا کند. این درآمد ها 
ً برای خرید طیف وسیعی  قرار بود منحصرا
از اقلام ضروری از جمله غذا و دارو استفاده 
شود. سه منبع ایرانی نزدیک به مذاکرات به 
میدل ایست آی گفته اند »در هفته های اخیر 
پیشرفت های بیشتری در مورد چند موضوع 

کلیدی حاصل شده است.« 
   همسایگان ایران در مورد مذاکرات 

چه می گویند؟
دیدار های اخیر ایران و کشور های غربی در 
کشور های عربی منطقه برگزار شده است. به 
گزارش سی ان ان، ایران با مقامات اروپایی در 
امارات و قطر و مقامات آمریکایی در عمان دیدار 
کرده است. برخی از کشور های عربی که از خروج 
دونالد ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸، زمانی که 
تنش ها با جمهوری اسلامی به بالاترین حد خود 
در دهه های اخیر رسیده بود، استقبال کرده 
بودند، اکنون به دنبال کاهش تنش در منطقه و 
با ایران هستند. همین کشور ها از اینکه در زمان 
توافق برجام از مذاکرات کنار گذاشته شده بودند، 
ابراز تاسف می کردند، اما اکنون فعالانه گفت وگو 
را تسهیل می کنند. این وضعیت، اسرائیل را 
به تنها کشوری تبدیل کرده که صراحتا با از 

سرگیری مذاکرات مخالف است. 
   توافق احتمالی چه ویژگی هایی 

خواهد داشت؟
تحلیلگران می گویند احیای این توافق در 
حال حاضر بسیار بعید است. تهران و واشنگتن 
در عوض می توانند به توافقی دست یابند که در 
ازای لغو برخی از تحریم ها، برخی از زندانیان 
آمریکایی در ایران آزاد شوند. وزیر خارجه عمان 
گفته است که چنین توافقی »نزدیک« است. بر 
اساس گزارش های متعدد، کره جنوبی ۷ میلیارد 
دلار بابت واردات نفت به ایران بدهکار است و 
آزاد شدن این منابع مالی ممکن است موضوع 
مذاکرات ایران و آمریکا باشد. منابع ایرانی نزدیک 
به مذاکرات به رسانه بریتانیایی میدل ایست آی 
گفته اند که تلاش ها برای دستیابی به توافق 
موقت بین ایران و ایالات متحده با شکست مواجه 
شده، چراکه ایران بر سر خواسته های آمریکا در 
مورد آزادی زندانیان به تفاهم نرسیده اند. این 
منبع گفته درخواست آمریکا بر پیچیدگی های 
مذاکرات افزوده و به محل مناقشه تبدیل شده 
است. ایالات متحده علناً اعلام کرده که در 
تلاش برای آزادی سیامک نمازی، عماد شرقی 
و مراد طاهباز، سه ایرانی- آمریکایی که به اتهام 
جاسوسی در ایران زندانی شده اند، است. به 
گفته یک منبع آگاه مقامات آمریکایی به طور 
غیرمنتظره ای به دنبال اضافه کردن نام چهارم 
به فهرست افرادی بودند که می خواهند به عنوان 

بخشی از توافق موقت آزاد شود.

احمد کاظمی         
پژوهشگر حوزه اوراسیا

آرمان ملی- احسان انصاری:جریان اصلاحات چه موضعی نسبت به انتخابات آینده دارد؟ 
آیا شرایط برای حضور اصلاح طلبان در انتخابات مجلس دوازدهم وجود دارد؟ اصلاح طلبان 
چه تصمیمی برای حضور یا عدم حضور در انتخابات دارند؟ »آرمان ملی« برای پاسخ به این 
سوالات با حجت الاسلام حسین انصاری راد، رئیس کمیسیون اصل نود مجلس ششم و 
فعال سیاسی اصلاح طلب گفت وگو کرده است. انصاری راد معتقد است:»اگر قرار است 
مشکلات مردم و کشور کاهش پیدا کند  شرایط حضور  اصلاح طلبان در انتخابات  فراهم 
شود.در غیر این صورت تکلیف از روی دوش اصلاح طلبان برداشته خواهد شد. آبروی 
رفته دوباره به راحتی به دست نمی آید که هر بار اصلاح طلبان به دلیل ردصلاحیت ها 
با بضاعت اندک در انتخابات حضور پیدا  کنند. به همین دلیل در انتخابات آینده باید 
با صراحت عنوان کنند که حق مردم برگزاری یک انتخابات رقابتی است. اگر جریان 
اصلاحات در انتخابات آینده در شرایطی شرکت کند که نهادهای نظارتی بیشتر 
چهره های اصلاح طلب را ردصلاحیت کرده  با آبروی خود بازی کرده است«. در 

ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

اگر قرار است 
مشکلات مردم و 
کشور کاهش پیدا 
کند  شرایط حضور  
اصلاح طلبان در 
انتخابات  فراهم شود. 
در غیر این صورت 
تکلیف از روی دوش 
اصلاح طلبان برداشته 
خواهد شد. آبروی 
رفته دوباره به راحتی 
به دست نمی آید که هر 
بار اصلاح طلبان به 
دلیل ردصلاحیت ها 
با بضاعت اندک در 
انتخابات حضور پیدا  
کنند.به همین دلیل در 
انتخابات آینده باید با 
صراحت عنوان کنند که 
حق مردم برگزاری یک 
انتخابات رقابتی است. 
اگر جریان اصلاحات 
در انتخابات آینده در 
شرایطی شرکت کند 
که نهادهای نظارتی 
بیشتر چهره های 
اصلاح طلب را 
ردصلاحیت کرده  با 
آبروی خود بازی کرده 
است

    با توجه به شرایط موجود کشور و رویکردی که 
جریان اصلاحات در پیش گرفته به نظر شما اصلاح طلبان 
چه موضعی نسبت به انتخابات پیش روی مجلس خواهند 

داشت؟
 واقعیت این است که اگر قرار است انتخابات مجلس آینده نیز 
با محدودیت هایی برای جریان اصلاحات همراه شود و بیشتر 
چهره های اصلاح طلب به دلایل مختلف ردصلاحیت شوند 
جریان اصلاحات با چه انگیزه ای در انتخابات شرکت کند؟ حتی 
اگر گشایش های کوچکی نیز به وجود بیاید و برخی از چهره های 
اصلاح طلب را تأیید کنند با توجه به شرایط اجتماعی و سیاسی 
کشور احتمال اینکه اصلاح طلبان در انتخابات مشارکت کنند 
زیاد نیست. اصلاح طلبان تنها در انتخاباتی شرکت خواهند کرد 
که  رقابتی باشد و همه جریان های قانونی کشور بتوانند در آن 
با ظرفیتی که در اختیار دارند مشارکت کنند.در انتخابات چند 
دوره اخیر قید و بندهایی برای اصلاح طلبان در  نظر گرفته شد که 
این جریان سیاسی نتوانست با همه ظرفیت های خود در انتخابات 

مشارکت کنند. این در حالی است که جریان 
اصلاحات تمایل داشت در انتخابات شرکت 
کند. با این وجود در انتخابات آینده در 
صورتی که اصلاح طلبان را ردصلاحیت کنند  
انگیزه ای برای حضور در انتخابات  نخواهد 
بود. در شرایط کنونی مردم ایران دغدغه هایی 
دارند که با گذشته تفاوت پیدا کرده است. در 
گذشته شاید می شد مردم با گشایش های 
هرچند کوچک پای صندوق های رأی آورد، 
اما اتفاقاتی که در ماه های اخیر در کشور 
رخ داده باعث شده نگاه ها متفاوت شود و 
دیگر مانند گذشته نمی توان شرایطی را 
در نظر گرفت که چهره های اصلاح طلب را 
ردصلاحیت کرد و در عین حال انتظار داشت 
در انتخابات نیز مشارکت حداکثری صورت 
بگیرد. امروز کشور در شرایطی قرار دارد که 
اگر قرار است انتخابات برگزار شود شرایط و 
جوانب این انتخابات باید مورد تأیید نخبگان 
و کارشناسان کشور قرار داشته باشد. اگر 
چنین شرایطی فراهم نباشد نمی توان شاهد 
برگزاری یک انتخابات  رقابتی و پرشور بود. 
فضای اجتماعی و سیاسی کشور به شکلی 
است که حتی اگر چهره های اصلاح طلب نیز 
تأیید شود نمی توان انتظار حضور حداکثری 
را در انتخابات داشت. به هر حال در سال های 
اخیر مردم با چالش های متعددی در زندگی 
خود مواجه بوده اند که در سال های اخیر 
به جای اینکه کاهش پیدا کند افزایش نیز 

داشته است.

   در چنین شرایطی اصلاح طلبان 
با یک دو راهی مواجه خواهند شد. اگر 

در انتخابات شرکت نکنند فاصله آنها با قدرت بیشتر 
می شود و به حاشیه می روند و از سوی دیگر اگر در 
انتخابات مشارکت کنند با چالش به صحنه کشاندن بدنه 
اجتماعی خود مواجه هستند که در سال های اخیر ریزش 
داشته است. درچنین وضعیتی اصلاح طلبان باید چه 

رویکردی در پیش بگیرند؟
اصلاح طلبان باید یک بار برای همیشه تکلیف خود را با 
حاکمیت مشخص کنند و  به یک تصمیم جمعی و منطقی دست 
پیدا کنند.اگر به گذشته نگاه کنیم به این نتیجه می رسیم که 
اصلاح طلبان در انتخابات مجلس هفتم با حضور در انتخاباتی 
که3۵۰۰ چهره اصلاح طلب ردصلاحیت شده بودند قافیه 
را باختند و این وضعیت تا به امروز در انتخابات ادامه داشته 
است. اتفاقی که از مجلس هفتم در کشور باب شد و پس از 
آن در انتخابات مختلف بسیاری از نخبگان کشور ردصلاحیت 
شدند و اجازه حضور در انتخابات را پیدا نکردند. در ماجرای 
انتخابات مجلس هفتم آقای جنتی در خطبه های نماز جمعه 
عنوان کردند که کسانی که ردصلاحیت شده اند به دلیل فساد 
اخلاقی و اقتصادی ردصلاحیت شده اند. پس از آن نیز عنوان 
کرد شورای نگهبان براساس با مبنا قرار دادن قرآن، صلاحیت 
افراد را احراز می کند. این رویکرد تا امروز ادامه داشته است. 
این در حالی است که اصلاح طلبان در انتخابات مجلس هفتم  
این شرایط را پذیرفتند. این شرایط زمینه 
به قدرت رسیدن احمدی نژاد را برای هشت 
سال در کشور به وجود آورد.دورانی که کشور 
با یک  چالش مدیریتی و اقتصادی مواجه 
شد.در شرایط کنونی بهترین کار این است که 
اصلاح طلبان عنوان کنند باید یک انتخابات  
رقابتی و عادلانه در کشور برگزار شود. در 
غیر این صورت هر تصمیمی که بگیرند بازنده 
خواهند بود. اصلاح طلبان باید به صورت واحد 
و هم صدا عنوان کنند که باید در کشور یک 
انتخابات  رقابتی برگزار شود این را به عنوان 

موضع رسمی خود اعلام کنند.

   به چه میزان احتمال دارد که رویکرد 
نهادهای نظارتی درباره اصلاح طلبان 
نسبت به انتخابات گذشته تغییر کند و 
اصلاح طلبان با ظرفیت هایی که در اختیار 

دارند در انتخابات حضور پیدا کنند؟
اگر قرار است مشکلات مردم و کشور 
کاهش پیدا کند  شرایط حضور  اصلاح طلبان 
در انتخابات  فراهم شود. در غیر این صورت 
تکلیف از روی دوش اصلاح طلبان برداشته 
خواهد شد. آبروی رفته دوباره به راحتی به 
دست نمی آید که هر بار اصلاح طلبان به دلیل 
ردصلاحیت ها با بضاعت اندک در انتخابات 
حضور پیدا  کنند. به همین دلیل در انتخابات 
آینده باید با صراحت عنوان کنند که حق 
مردم برگزاری یک انتخابات رقابتی است. 
اگر جریان اصلاحات در انتخابات آینده در 
شرایطی شرکت کند که نهادهای نظارتی 
بیشتر چهره های اصلاح طلب را ردصلاحیت 
کرده  با آبروی خود بازی کرده است. در 
انتخابات گذشته اصلاح طلبان به دلیل محدودیت هایی که 
داشتند با گزینه های رده دوم، سوم و چهارم خود در انتخابات 
حضور پیدا کردند. نمونه بارز این رویکرد را در مجلس دهم 
مشاهده کردیم. با این وجود تکرار این رویکرد به سود جریان 
اصلاحات نیست و باید شرایطی فراهم شود که جریان اصلاحات 

بتواند با همه ظرفیت های خود در انتخابات آینده مشارکت 
داشته باشد. در غیر این صورت و در شرایط حداقلی دلیلی برای 
حضور در انتخابات وجود ندارد. به هر حال جریان اصلاحات باید 
پاسخگوی بدنه اجتماعی خود باشد و پاسخ مناسبی به آنها بدهد. 
در شرایطی که شرایط برای حضور اصلاح طلبان در انتخابات 
فراهم نیست و نهادهای نظارتی همچنان به رویکرد گذشته 
خود ادامه می دهند  انگیزه ای وجود ندارد که اصلاح طلبان در 
انتخابات مشارکت جدی داشته باشند.حضرت امام)ره( در جایی 
عنوان می کنند:» شنیده ام در دانشگاه بعضی از اشخاص رفته اند 
گفته اند که دخالت در انتخابات، دخالت در سیاست است و این 
حق مجتهدین است. تا حالا می گفتند که مجتهدین در سیاست 
نباید دخالت بکنند، این منافی با حق مجتهدین است... آنجا 
شکست خورده اند حالا عکسش را دارند می گویند... هر دویش 
غلط است... این یک توطئه ای است که می خواهند همان طوری 
که در صدها سال توطئه شان این بود که باید روحانیون و مذهب 
از سیاست جدا باشد و استفاده های زیاد کردند و ما ضررهای 
زیاد از این بردیم... حالا دیدند آن شکست خورد، یک نقشه 
دیگر کشیدند و آن این است که انتخابات حق مجتهدین است... 
دانشگاهی ها بدانند این را که همان طوری که یک مجتهد در 
سرنوشت خودش باید دخالت کند، یک دانشجوی جوان هم باید 
در سرنوشت خودش دخالت کند... این یک توطئه ای است برای 

اینکه شما جوان ها را مأیوس کنند«. 

   در شرایطی که اصلاح طلبان به هر دلیلی در انتخابات 
شرکت نکنند چه رویکردی در پیش خواهند  گرفت و 
نگاه حاکمیت به اصلاح طلبان چه تغییری خواهد داشت؟

 تصمیم گیران جامعه باید این نکته را در نظر داشته باشند 
که شرایط کشور به شکلی است که همه دلسوزان و نخبگان 
باید در صحنه حضور داشته باشند. این وضعیت درباره 
اصلاح طلبان نیز وجود دارد. در انتخابات گذشته اصلاح طلبان 
به رغم محدودیت هایی که برای آنها به وجود آمد صحنه را 
ترک نمی کردند. شاید به همین دلیل نیز پایگاه اجتماعی 
اصلاح طلبان ریزش پیدا کرد با این وجود شرایط انتخابات 
آینده متفاوت است و باید شرایطی فراهم شود که اصلاح طلبان 
با همه ظرفیت های خود در یک انتخابات رقابتی شرکت کنند. 
در غیر این صورت پاسخی برای بدنه اجتماعی خود و مردم 
نخواهند داشت. نکته مهم این است که شکست اصلاحات 
به معنای این نیست که اصلاح طلبی در ایران مرده، بلکه 
اصلاح طلبی همچنان زنده است و راهی به جز اصلاحاتی که در 
کشور وجود دارد نیست. این اصلاح طلبی نیز توسط خود مردم 
و از درون کشور مطالبه خواهد شد. مسئولان عالی رتبه نظام اگر 
می خواهند تغییر و تحولات در کشور به صورت مسالمت آمیز 
باشد و همراه با خشونت نباشد باید اصلاحات و نیاز به اصلاح 
برخی ساختارها را بپذیرد.این اصلاحات نیز باید به تدریج 
صورت بگیرد به شکلی که نظم کشور به هم نخورد. در چنین 
شرایطی اصلاحات می تواند مسیر آینده کشور را مشخص 
کند. در اصل اول قانون اساسی به رأی و نقش مردم در تعیین 
سرنوشت خود استناد شده است.مشروعیت همه نهادهای نظام 
و از جمله دولت،مجلس و شوراها با رأی مردم است.به همین 
دلیل اگر مردم در تعیین سرنوشت خود مشارکت نکنند هیچ 
مقامی در جمهوری اسلامی رسمیت ندارد. حضرت امام)ره( از 
ابتدای تشکیل نهضت به آرای مردم تکیه کردند و همواره آرای 

مردم را برهر چیزی ارجح می دانستند.

»حسین انصاری راد« در گفت وگو با »آرمان ملی«:

اصلاح طلبان در انتخابات 
رقابتی شرکت می کنند

     اگر انتخابات رقابتی نباشد اصلاح طلبان هر تصمیمی بگیرند بازنده هستند
     نگاه مردم نسبت به انتخابات تغییر کرده است

یک فعال سیاسی اصولگرا درباره عملکرد دولت 
سیدابراهیم رئیسی گفت: برای ارزیابی عملکرد این دولت 
باید موضوعات مختلفی همچون تحریم ها و مشکلات به 
ارث رسیده از دولت گذشته را مدنظر قرار داد. این کار را 
خیلی دقیق نمی دانم که در حوزه ارزیابی صرفا درباره 
مسائل جاری نگاه مان را متمرکز کنیم بلکه باید نگاه 
وسیع تری داشت. عباس سلیمی نمین بیان کرد: آقای 
رئیسی در چارچوب چرخش قدرت روی کار آمد، طبیعتا 
در ابتدای مسئولیت ریاست جمهوری یکسری ناآشنایی 
هایی درباره کار دارد که باید برای این موضوع یک حساب 
باز کرد. ثانیا می دانیم که اوج تحریم ها در دوره این دولت 
رقم خورده است، این موضوع هم حساب جداگانه ای را 

می طلبد. ثالثا دولت طی ۲ سال گذشته توفیقاتی داشته 
که برای آنها نیز باید حساب دیگری باز کرد. این تحلیلگر 
مسائل سیاسی یادآور شد: اگر نگاه جامعی داشته باشیم 

نمی گذاریم برخی افراد چرخش قدرت را به کام جامعه تلخ 
کنند و بگویند چون رئیس جمهور و دولتی روی کار آمد 
که سابقه کار اجرایی نداشتند و یکسری ضعف ها نمود و 
بروز پیدا کرده است بنابراین چرخش قدرت کار منطقی و 
به نفع جامعه نیست. وی افزود: اگر دقیق نگاه کنیم همین 
چرخش قدرت باعث خیلی تحولات در ۲ سال گذشته شد. 
کارهایی که دولت گذشته با خطا دنبال کرد و طی این 
مدت به آن خطاها پایان داده شده است. وی تصریح کرد: 
دولت سیزدهم نیز بر این خطاها واقف است، به همین دلیل 
تغییراتی را ایجاد کرد و برخی را از کابینه کنار گذاشت، این 
نشان می دهد که ضعف های خودش را پذیرفته و در جهت 

اصلاح ضعف ها برآمده است.

عباس سلیمی نمین:

دولت  ضعف ها را پذیرفت و در جهت اصلاح برآمد


